



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2005/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2005	Jan a Out/2004
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	2.324.858.623,39	350.483.971,56	1.846.628.160,62	1.516.364.354,02
RECEITA TRIBUTÁRIA	857.585.006,00	132.211.356,09	632.998.331,53	553.363.174,72
ICMS	700.231.002,00	113.676.425,90	545.393.548,32	480.682.838,11
IPVA	26.975.888,00	5.111.126,15	24.827.010,14	20.547.357,88
ITCD	1.340.641,00	124.263,71	697.226,28	668.095,28
IRRF	50.536.596,00	8.160.710,37	37.843.015,20	30.266.331,99
Outras Receitas Tributária	78.500.879,00	5.138.829,96	24.237.531,59	21.198.551,46
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	94.782.000,00	16.275.763,30	71.078.852,39	46.730.195,62
Receita Previdenciária	56.483.000,00	9.780.704,50	40.815.834,45	46.299.226,77
Outras Contribuições	38.299.000,00	6.495.058,80	30.263.017,94	430.968,85
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	195.884,00	515.395,41	1.078.103,15	108.112,73
Receita Patrimonial	97.212.166,00	24.601.441,57	113.790.065,65	64.771.008,94
(-) Aplicações Financeiras	97.016.282,00	24.086.046,16	112.711.962,50	64.662.896,21
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.448.000,00	126.656,95	770.196,32	28.885.567,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.336.921.386,39	198.047.880,02	1.125.431.771,42	857.845.178,34
FPE	1.154.554.053,00	176.281.361,48	1.025.473.853,68	851.868.635,94
Outras Transferências Correntes	182.367.333,39	21.766.518,54	99.957.917,74	5.976.542,40
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	32.926.347,00	3.306.919,79	15.270.905,81	29.432.125,21
Dívida Ativa	9.025.813,00	1.541.133,43	7.347.180,67	6.240.101,35
Diversas Receitas Correntes	23.900.534,00	1.765.786,36	7.923.725,14	23.192.023,86
RECEITAS DE CAPITAL (II)	435.372.587,00	61.998.288,97	123.366.720,74	246.950.324,28
Operações de Crédito (III)	70.926.471,00	980.766,00	12.845.912,70	109.629.009,60
Amortização de Empréstimos (IV)	11.864.044,00	1.143.676,57	5.885.190,72	7.906.372,02
Alienação de Ativos (V)	23.741.000,00	4.216.519,21	16.675.356,96	16.041.111,06
Transferências de Capital	328.841.072,00	55.657.327,19	87.960.260,36	113.373.831,60
Convênios	328.841.072,00	55.657.327,19	87.960.260,36	113.373.831,60
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	328.841.072,00	55.657.327,19	87.960.260,36	113.373.831,60
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	2.653.699.695,39	406.141.298,75	1.934.588.420,98	1.629.738.185,62
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2005	Jan a Out/2004
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.751.737.957,30	296.064.873,66	1.253.075.963,21	1.060.842.728,26
Pessoal e Encargos Sociais	866.481.400,00	145.193.326,94	674.485.157,07	608.118.806,67
Juros e Encargos da Dívida (IX)	36.925.800,00	10.149.746,41	29.814.571,12	30.005.555,16
Outras Despesas Correntes	848.330.757,30	140.721.800,31	548.776.235,02	422.718.366,43
Transferências Constitucionais e Legais	189.000.000,00	31.499.076,05	151.590.516,64	131.128.441,63
Demais Despesas Correntes	659.330.757,30	109.222.724,26	397.185.718,38	291.589.924,80
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.714.812.157,30	285.915.127,25	1.223.261.392,09	1.030.837.173,10
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.006.882.443,39	168.353.589,23	607.139.709,94	652.797.443,52
Investimentos	863.448.811,39	132.089.228,32	508.288.107,94	554.602.273,84
Inversões Financeiras	40.278.132,00	2.738.053,98	13.682.043,95	10.700.647,94
Concessão de Empréstimos (XII)	34.350.700,00	2.066.909,18	11.013.290,24	7.923.487,23
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	5.927.432,00	671.144,80	2.668.753,71	2.777.160,71
Amortização da Dívida (XIV)	103.155.500,00	33.526.306,93	85.169.558,05	87.494.521,74
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	869.376.243,39	132.760.373,12	510.956.861,65	557.379.434,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	140.868.620,00	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	2.725.057.020,69	418.675.500,37	1.734.218.253,74	1.588.216.607,65
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(71.357.325,30)	(12.534.201,62)	200.370.167,24	41.521.577,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	42.241.528,30	59.064.427,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2005				33.666.946,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Diretora de Contabilidade
Contadora CRC-TO 000664 /O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado